<sup>d</sup> L. 5. §. 8. de injur.

<sup>e</sup> L. 45. de leg. 3.

<sup>f</sup> L. 4. de leg. Rhod. de jact.

<sup>g</sup> ut

e L. 6. de  
usu & hab.

ut ex indice liquet, itemque Aristo, e ut Ulpianus testatur.

f Front. lib.  
2. de aqueduct.

*M. Coccejus M. F. Nerva* (sunt enim hæc unius nomina, ne quis cum Sebastiano de Medices duos inde efficiat Jurisconsultos) fuit Pater Nervæ Junioris, qui etiam inter Jurisconsultos recensetur, avus vero Nervæ Imperatoris, ipse *scientia Juris illustris*, ut eum Frontinus appellat. f Putat Cuspinianus hunc nostrum Jurisconsultum Consularem cum L. Gellio anno 717. temporibus Augusti, fuisse: & Fasti quidem Coccejum eo loco agnoscunt, sed is ut noster fuerit, temporum ratio non permittit, neque enim credibile est eum totis sexaginta & octo annis post Consulatum suum vixisse: quod fateamur necesse est, si hunc Nervam ejus anni Consularem facimus. Potius itaque patrem Jurisconsulti nostri Consulatu tunc functum putem & eundem esse quem Appianus narrat cum Antonio & Cæsari esset amicus, reconciliationem eorum summa cum prudentia procurasse. g Cum autem Tacitus Jurisconsultum Nervam Consularem vocet, deque ejus Consulatu in Fastis neque vola neque vestigium appareat, dicendum est eum suffectum gessisse Magistratum. Tempus quoque Consulatus à Nerva gesti (quod apud alios incertum est) ex veteri inscriptione apud Smetium relata eruimus, ea sic habet,

g Appian.  
lib. 5. bell.  
Civil.

*Ti. Caesar. divi Augusti, F. Augustus  
Pont. Max. Imp. VIII. Tribun. pot. XXIV. dedit,  
C. Vibio Rufino M. Coccejo Nerva Coss.*

Unde discimus Jurisconsultum nostrum circa nonum Tiberii annum qui ordinarios Consules habet C. Asinium suffectum fuisse: cum enim eo anno quo Augustus

stus obiit, Tiberius XV. tribunitiæ potestatis annum egerit, sicut ex Fastis constat, sequitur, ut ad numerum quem inscriptio præ se fert explendum, novem omnino anni de Tiberii imperio sint adjiciendi. Itaque ratione non caret, quod homo versutissimus Tiberius hunc Nervam tanti viri filium, virum consularum, conjunctissimum sibi habuerit & amicorum omnium proximum: eique curationem aquarum post Satrium Rufum demandaverit <sup>h</sup> imo & Capreas fecum abduxerit, ut ex hoc loco, patet, *unus Senator Consulatu functus Coccejus Nerva, qui legum Peritia, Tiberium (Capreas euntem) comitatus est.* <sup>i</sup> De morbo ejus elegans extat apud eundem Tacitum locus quem adscribere non pigebit, <sup>k</sup> *Haud multo Post (anno videlicet 785) Coccejus Nerva continuus Principis, omnis divini humanique juris sciens integro statu, corpore illæso, moriendi consilium cepit, & tandem abstinentiam cibi conjunxit; atque ita è medio sublatus est, subdit deinde, Ferebant gnari cogitationum ejus, quanto propius mala Reip: viseret, ira & metu, dum integer, dum intentatus honestum finem voluisse.* Successit autem Nerva Labeoni, & cum Sabino veteres Labeonis ac Capitonis controversias auxit. Scripsisse Nervam hunc aliquos in jure libros deprehenditur satis aperte, <sup>l</sup> sed quot & quales non expedio. Referuntur aliquoties ejus responsa in Pandectas, aliquando etiam à posterioribus Jurisconsultis ipse refellitur, <sup>m</sup> aliquando & deridetur, ut cum docuit servos propter pensionem obligatos per fenestram liberari posse. <sup>n</sup>

C. Cassius Longinus, successit Masurio Sabino, quem propterea magistrum ejus nominat Paulus, <sup>o</sup> additque eum minus commodè à Sabino dicta bene excussasse: hinc ejus scholæ sectatores promiscuè Sabiniani

<sup>h</sup> Front. d. l.<sup>i</sup> Tacit. lib. 4. ann.<sup>k</sup> Idem. lib. 6. ann.<sup>l</sup> L. 2. §. 28. nequid in loc. publ.<sup>m</sup> L. 3. de usus: ear. rer. quæ usu conf.<sup>n</sup> L. 9. in quib: caus. pign.<sup>o</sup> Lib 19. §. 2. de recept. qui arbit.

p L. 2. de  
orig. jur. §.  
fin.

& Cassiani appellantur, <sup>p</sup> Fuit hic noster oriundus ex Patritia & quidem nobilissima Cassiorum familia, habuit & proavum maternum Servium Sulpitium, & matrem Tiberonis, supra memorati filiam. Is temporibus Tiberii cum Quartino Consul fuisse à Pomponio traditur, neque audiendus hic vir optimè de litteris meritis Justus Lipsius, dum in suis ad Tacitum notis eum falsi tentat arguere. Fuit fane & L. Cassius circa Jurisconsulti nostri tempora, quem Tacitus Drusillam in matrimonio habuisse testatur, <sup>q</sup> his verbis, *Cassius Plebei Romæ generis verum antiqui honoratique & se- vera patris disciplina educatus facilitate sæpius quam industria commendabatur: hinc Drusillam Germanico genitam conjunxit Tiberius: eundem Lucium Cassum Longinum* Consularem appellat Suetonius, <sup>r</sup> quare is non immerito cum M. Vinicio Consul anno 782. fuisse videtur, cum præfertim Cassiodorus Lucii hic nomen agnoscat. Et forte hic fuerit Cassius ille quem Asiatium Proconsulem Caligula monitus sortibus Antiatinis ut à Cassio caveret occidendum delegavit: <sup>s</sup> poterat enim aliqua conspirationis suspicio facile cadere in eum à quo sororem suam quæ uxor ipsierat, abduxisse se sciebat Caligula, solent enim homines, sibi maximè ab iis quos injuria affecerunt timere. Ex quibus omnibus recte colligitur Jurisconsultum nostrum anno 782. cum M. Vinicio consulem non fuisse: sed inde tamen non sequitur, ut Lipsius putat, Pomp: scribentem eum cum Quartino Consulatum gessisse, manum nobis adiisse. Forte enim Quartinus iste diversus à M. Vinicio est: quam conjecturam adjuvat quod huic Vinicio neque à Tacito, dictis locis neque à Fastis, neque à Vellejo, qui ei librum suum dedicavit, Quartini cognomen additur.

q Tac. lib.  
ann. 6.

r Suet. in  
vita Calig.  
c. 24.

s Suet. in  
vita Calig.  
c. 57.

ditur. Deinde ut demus M. Vinicium Quartini nomen habuisse, potuit idem diversis Temporibus L. Cassii Longini & C. Cassii Jurisconsulti in Consulatu fuisse collega. Neque id mirum cuiquam videri potest in tanta suffectorum Consulum multitudine, præfertim cum in Fastis Cassiodori tertio anno postquam M. Vinitius & L. Cassius eum gesserunt honorem, iterum Vinitii & Longini nomen occurrat: & hætenus quidem Pomponii nostri fidem à viro doctissimo immerito laceratam, factam tectam servasse sufficiat. Cæterum graviter in hujus Jurisconsulti vita describenda fallitur Bertrandus, dicens tribunal ejus propter nimiam Sævitiæ scopulum reorum dictum fuisse: nimirum toto cælo & sæculo aberrat, pertinet enim illud ad L. Cassium qui tempore M. Antonii Oratoris circa annum 640. Præturam exercuit, ut nos Valerius Maximus à Bertrando non satis attentè lectus in loco quem ipse respexit, apertè docet. Sed ut ad rem redeamus, præfuit Jurisconsultus noster sub Imperio Claudii Provinciæ Syriæ, & Meherdatum Parthum in regnum suum ad ripam Euphratis deduxit, eique Consilia suggestit plane salutaria, ut Tacitus pluribus profequitur: illud Cassii nostri elogium omittere religio fuit: *ea tempestate Cassius cæteros præeminebat peritia legum; nam militares artes per otium ignotæ, industriosque & ignavos pax in equo tenet. Attamen quantum sine bello dabatur, revocare priscum morem, exercere Legiones cura, provisu, agere perinde, ac si hostis ingrueret: ita dignum majoribus suis & familia cassia ratus, per illas quoque gentes celebrata.* Meminit ejusdem ut Judæ præsidis Josephus, ubi controversiam ejus, tempore de schola sacerdotali inter Romanos & Judæos ortam reconset. Commemoratur Tacitus hujus

<sup>t</sup> Val. Max.  
lib. 3. c. 7.

<sup>u</sup> Tacit. lib.  
<sup>ann. 12.</sup>  
<sup>x</sup> Joseph.  
lib. 20. c.

nostri Jurisconsulti liberam eoque nobiliorem sententiam, quod eam Nerone rerum potiente dixit, *si pro benignitate fortunæ Diis grates agerentur, ne totum quidem annum supplicationibus sufficere: ideoque oportere dividi sacros & negotiosos dies, queis divina colerentur & humana non impedirentur.* <sup>y</sup> Potuit hic in civitate multum sed severior Paulo fuisse videtur quam ista ferrent tempora, quare cum seditioni Puteolanæ compescendæ esset delectus, semet excusavit, ut idem Tacitus docet; qui & alibi inferit egregiam ejus & antiquæ disciplinæ orationem contra servitia quæ Domino suo viro consulari à conservis occiso opem non tulerant, <sup>z</sup> Tandem hic noster etiam luminibus captus est, neque propterea Neronis infensum animum evitavit, hoc tamen cæcitas ei boni attulit quod calamitatem bonorum omnium solus non vidit. Hac de re ita Suetonius. <sup>a</sup> *Cassio Longino Jurisconsulto ac luminibus orbato objectum est quod in veteri gentili stemmate C. Cassii percussoris Cæsaris imagines restituisset: & Tacitus* <sup>b</sup> *objectavit (Nero) Cassio quod inter imagines majorum etiam C. Cassii imaginem coluisset, ita inscriptam DUCI PARTIUM: & postea Tunc Senatusconsulto Cassio & Silano exsilia decernuntur, de Lepida Cæsar statueret. Deportatusque in Insulam Sardiniam Cassius, nec Senatus Jussus expectabatur.* Ita ego huic vulneri mederi posse existimem, à quo vir eruditissimus Justus Lipsius in suis ad illum auctorem notis manum abstinent, cum antea legeretur, *& senatus jus expectabatur.* Hoc enim voluit Tacitus postquam Senatus Consulto exsiliium generali vocabulo Cassio esset decretum, nam præfinito certo aliquo loco intra quem se continere deberet, quem Senatus suo arbitrio reservaverat milites Neronianos Cassium Jussit Principis, non expectato

<sup>y</sup> Tacit. lib. ann. 13.

<sup>z</sup> Idem lib. 14.

<sup>a</sup> Suet. in vita Ner. c. 37.

<sup>b</sup> Tac. lib. 16.

ſpectato Senatus imperio, in peſſimi cæli inſulam, quo certius periret, deportaſſe: Sardinia enim peſtilentia aëris infamis erat, hinc illud Poëta

*Cum Mors*

*Venerit in medio Tibure Sardinia eſt. c*

c *Martialis*  
lib. 4.

Aliter tamen quam Nero ſperaverat res cecidit, vixit enim ibi aliquam diu Jurisconſultus noſter, donec temporibus Veſpaſiani revocaretur, quo imperantie honori & patriæ reſtitutus placidè expiravit. <sup>d</sup> Quanto in honore apud poſterioris ævi homines fuerit Jurisconſultus noſter abunde teſtatur Plinius ſecundus in hoc loco. *Lætor quod domus aliquando C. Caſſii ſerviet Domino non minori, & poſt, jam tantus orator inde procedet, quantus ille Jurisconſultus. e* Scripſit autem Caſſius libros juris civilis decem aut plures, decimus certe in Pandectis citatur: <sup>f</sup> notaſſe etiam ad Vitellium deprehenditur. <sup>g</sup> Male autem Bertrandus hunc Caſſium ad Urſejum ſcripſiſſe refert, cum potius Urſejus ferrox ad Caſſium notaſſe, ut infra oſtendimus. Certe Ariſtonem <sup>h</sup> & Javolenum <sup>i</sup> ad Caſſium notas ſcripſiſſe argumentis minime dubiis probatur.

d *L. 2. de*  
*orig. jur.*

e *Plin. Ep.*  
lib. 7.

f *L. 10. de*  
*uſufruct.*

g *L. 12. §.*  
*27. de In-*

*ſtrum. vel*

h *L. 17. §.*  
*1. de uſufr.*

i *L. 28. §.*  
*1. de ſtatut.*

## CAP. II.

*Proculus, prænomen Sempronii habuit, præfectus an fuerit; an ejus nominis Jurisconsultus sub Alexandro vixerit, ejus scripta. Attilicianus, defensus Pandectarum textus, error Gothofredi: Nervæ filius, ejus scripta; de altero Cassio Longino conjectura: Cælius Sabinus, an dictus Cæcilius; Pegasus: Celsus pater, honores ab eo gesti, Favolenus, Consul an fuerit, dubia ejus sanitas, conjectura circa locum Capitolini.*

**S**empronius Proculus successit Nervæ sub finem principatus Tiberii: male enim Sebastianus de Medicis filium Nervæ facit, contra mentem Pomponii. <sup>a</sup> An hic ille sit, quem præfectum Prætorio temporibus Othonis fuisse tradit Tacitus, <sup>b</sup> affirmare non ausim, sunt enim quædam non ineptæ in eam sententiam conjecturæ Rutilii & Bertrandi. Certe hic noster Sempronius dictus est, <sup>c</sup> alter ille ubique à Tacito Licinius Proculus appellatur: noster Juris scientia clarus fuit, alter ille à Tacito, qui id genus elogia omittere minime solet, hoc nomine non celebratur. Neque movet me quod Pomp: in d. l. 2. dicit, Proculi auctoritatem majorem fuisse, quia etiam plurimum potuit: nam tantundem dicit de Cælio Sabino, qui tamen præfectus urbi non fuit. Possæt quidem is locus ita exponi; ut Proculum majores honores gessisse intelligamus, quam aut Longinum Junioem aut Nervam filium, de quibus ibi sermo est. Sed potius est ut dicamus, eum majoris fuisse auctoritatis, quia propter eximiam ejus juris peritiam ab omnibus colebatur tanquam totius oraculum civitatis. Dicitur certe divis fratribus non levis juris auctor, <sup>d</sup> & Proculianæ sectæ nomen dedit, quæ in multis capitibus à Sabinianis dissensit; eorum aliqua com-

<sup>a</sup> L. 2. de orig. jur.

<sup>b</sup> Tac. lib. 1. & 2. hist.

<sup>c</sup> L. 47. de legat. 2.

<sup>d</sup> L. 17. de jure Patr.

commemoratur hoc loco Bertrandus. Nos & illa, & diverforum, qui Proculi dicti sunt, nomina, ab ipso & Rutilio relata ut aliena præmittimus. Unum monebo perperam inter Consiliarios Alexandri à Lampridio <sup>e</sup> Proculum referri; neque est quod alium illius sæculi Proculum operosè quæramus, cum is auctor contra historię fidem illic loci omnium fere alicujus celebritatis Jurisconsultorum nomina, quasi per saturam collegerit. Scripsit autem Proculus Epitolarum libros octo, ut index præ se fert, vel potius undecim, ut ex aliis locis constat, quorum omnium inscriptiones suspectæ esse non possunt. <sup>f</sup> Ideoque Catalogus Pandectis præfixus in numero ad istum modum corrigendus est. Notavit etiam ad Labeonem Proculus, <sup>g</sup> fuitque ultimarum voluntatum indagator & defensor egregius, nam plerumque mentem testantis potius quam figuram verborum secutus videtur. <sup>h</sup> Notavit ad Proculum Ursejus ferox. <sup>i</sup>

*Attilicinus* quoque (à Pomponio præteritus) circa eadem tempora floruit, consuluit enim Proculum per Epistolam, <sup>k</sup> & citantur sæpe convenientes eorum sententiæ, unde eum inter Proculianos referendum conjicio. Neque propterea mirum cuiquam videri debet Attilicium idem cum Sabino aliquando respondisse, nec Bertrando accedere debemus quendam Digestorum locum hac in parte corrigenti: <sup>l</sup> solebant enim diversæ scholæ auctores, quando de capitibus inter ipsos controversis non erat quæstio, in eandem respondere sententiam, sic & alibi noster cum Sabino & Cassio, <sup>m</sup> itemque cum Nerva <sup>n</sup> & Sabino conjungitur. Refert autem Attilicinus egregium Cæsaris Augusti rescriptum, <sup>o</sup> de eo enim locum istum intelligi debere, argumento est, quod mentio inibi fit Statili

P

Tauri,

<sup>e</sup> Lamprid.  
in vita Alex.

<sup>f</sup> L. 69. de  
Cont. Empt.  
l. 12. de  
præscr. verb.  
l. 17. de  
pact. dotal.  
<sup>g</sup> L. 10. §.  
de neg. gest.  
l. 69. de  
Cond. &

dem.  
<sup>h</sup> L. 116.  
de verb. sig.  
<sup>i</sup> L. 11. de  
aqua & aqu.  
pl.  
<sup>k</sup> L. 17. de  
pact.

<sup>l</sup> L. 6. §. 4.  
Comm. Div.

<sup>m</sup> L. 52. §.  
fin. profoc.  
<sup>n</sup> L. 49. ad  
leg. Fal.  
<sup>o</sup> L. 35. de  
serv. rust. pr.

Tauri, qui sub Octaviano aliquoties Consul fuit, ut ex Fastis & aliunde discimus. p Errat itaque Gothofredus qui pro Tauro Statilium Severum reponit. Fuit certe & alius eo nomine, verum is sub Trajano vixisse ostendi facile potest: q ita ut Jurisconsultus noster ejus meminisse non potuerit. Citatur aliquoties à Jurisconsultis posterioribus hic Attilicinus ut Neratio, r itemque Juliano, Pomponio, Ulpiano, Paulo multis in locis, fecit & ex sententia ejus constitutionem Imperator Justinianus, s quod indicat magnæ eum auctoris-  
tatis fuisse.

Coccejus M. F. M. N. Nerva, pater Nervæ Imperatoris, Proculi coætaneus fuit, patri enim suo circa ea tempora successisse memoratur. t Invenio apud Tacitum Coccejum Nervam sub Nerone prætorem designatum fuisse, atque ab eo ita sublatum, ut super triumphalem in foro imaginem, apud palatium effigies quoque ejus sisteretur. u Quod huic nostro tribuendum temporum series ostendit. Narrat & Ulpianus eum septendecim annos natum, aut certe ætate non multum majore, publicè de jure responsitasse. x Nos maturum in tanta juvenute ingenium venerantes, nihil præterea de eo notatu dignum reperimus, nisi quod & librum de usucapionibus teste Papiniano composuit. y Is ad differentiam patris supra à nobis memorati, Nerva filius appellari consuevit, quo nomine à Gajo, Pomponio, Venulejo, Ulpiano, Paulo, citatur.

Cassius Longinus diversus à magno C. Cassio Longino, cujus vitam supra attigimus, à Pomponio inter Jurisconsultos hujus sæculi refertur, qui & eum ad Præturam usque pervenisse testatur, z plura nec ille addit, neque ego invenio: & forte à sciolo quodam qui alterius quoque Longini circa hæc tempora mentionem

p L. 13. de Scº. Silan.

q § plane Inst. de milit. Test:

r L. 5. de serv. rust. præd.

s Inst. de hæred. Instit.

t L. 2. de orig. jur. §. fin.

u Tac. lib. 15. anzl.

x L. 1. §. 3. de Postul.

y L. 47. de acq. vel am. poss.

z L. 2. de orig. jur. §. fin.

nem fieri meminerat, adjecta sunt hæc verba, fuit & alius *Longinus ex equestri quidem ordine*, ut quod de Prætura postea dicitur, ad Nervam filium sit referendum.

*Cælius Sabinus*, & ipse Jurisconsultus non è minimis successit Cassio Longino & temporibus Vespasiani plurimum potuit: <sup>a</sup> sub Othone vero etiam Consul fuit, ut ex Tacito liquet, dum ait *Cælio ac Flavio Sabinis in Calendas Julias & Augustas, consulatum destinavit Otho, quorum honoribus ne Vitellius quidem victor intercessit.* <sup>b</sup> Forte & res fortuita huic nostro Sabino Vespasiani conciliavit amicitiam, & exinde auctoritatem, quod eo tempore quo Sabinus Consulatum iniit, Vespasiani cæperit Principatus, adactis in ejus verba Legionibus quæ Antiochiæ erant, teste Tacito. <sup>c</sup> Meminit hujus Cælii nostri Agellius, cujus verba ob elegantiam adscribere non pigebit, *Pileatos Servos, venum solitos ire quorum nomine venditor nihil præstaret, Cælius Sabinus Jurisperitus scriptum reliquit. Cujus rei causam esse ait quod ejusmodi conditionis mancipia insignia esse in vendundo deberent ut emptores errare & capi non possent.* <sup>d</sup> Quamquam autem illic loci auctor non addit ex quo Sabini libro ista sunt desumpta, possumus tamen aliunde, ubi idem auctor narrat Sabinum librum de Edicto Curulium scripsisse, <sup>e</sup> non ineptè suspicari, ex eodem & superiore esse desumpta, cum ejus loci sit tractatus de vendundis mancipiis. Neque obstat quod Agellius eum qui de Edicto Ædilium scripsit Cæcilium appellat, videtur enim Cælii & Cæciliii idem nomen esse ut supra in Publicio Gellio demonstravimus, ubi & argumentis Bertrandi contra hanc sententiam allatis satisfactum est. Confirmat opinionem nostram non leviter Gaji Jurisconsulti locus, <sup>f</sup>

<sup>a</sup> L. 2. de orig. jur.

<sup>b</sup> Tacit. lib. 1. histor.

<sup>c</sup> Tac. lib. 2. histor.

<sup>d</sup> Agel. lib. 7. c. 4.

<sup>e</sup> Idem lib. 4. c. 2.

<sup>f</sup> L. 20. de adil. Ed.

g L. 65. de  
 edil. Ed.  
 h L. 14. 17.  
 38. ibid.  
 i L. 1. de  
 quæst.

k L. 72. §.  
 7. de Cond.  
 & dem.

qui in quæstione de redhibendo mancipio Cælii Sabini auctoritatem allegat: unde apparet eundem esse Jurisconsultum, quem Venulejus g & Ulpianus h sub eodem titulo Cælium simpliciter sine ulla adjectione appellant. De Sennio Sabino qui sub Hadriano vixisseprehenditur, i aliisque qui aut Cælii aut Sabini dicti fuerunt nihil hic addo. Plura in jure scripta fecisse Cælius noster videtur, k sed eorum nomina ( præter supradictum librum de Edicto œdilium ) omnino perierunt.

l Sed quia  
 6. de Fideic.  
 hered.  
 m L. 2. de  
 orig. jur.  
 n Juvenalis  
 Sat. 4.

Pegasus successit Proculo circa tempora Vespasiani sub quo & Consul successus fuit cum Pusione, quando Senatusconsultum Pegasianum conditum est, cujus Justinianus meminit. l Fuit & temporibus Vespasiani præfectus urbi, ut ex Pomponio m liquet; itemque sub Domitiano sicut testantur hi versus egregium Pegasii elogium continentes, n

*Raptâ properabat ab ollâ  
 Pegasus, attonitæ positus modo villicus urbi:  
 Anne aliud tunc præfecti? quorum optimus atque  
 Interpres legum sanctissimus omnia, quanquam  
 Temporibus diris, tractanda putabat inermi.  
 Justitiâ.*

o L. 7. §. 1.  
 de Senat. l.  
 41. de acq.  
 rer. dom.

Scripsisse eum de jure quædam, & respondisse sæpissimè ex multis aliorum Jurisconsultorum locis apparet, neque tamen certi quid de scriptorum titulis constat, videtur certe aliquoties de Controversiis ad jus publicum pertinentibus consultus fuisse. o Citatur à Valente, Pomponio Gajo, Papiniano, Paulo, semel atque iterum, ab Ulpiano sæpiusculè.

Juventius Celsus, pater Celsi junioris refertur à Pom-

Pomponio inter Jurisconsultos Proculianos nam eum Pegaso successisse tradit. Prænomen hujus viri mihi nondum compertum est, certe Juventii nomen gentilitium fuisse reor, utpote sub vetere Rep.; non ignobile, quare ea nota filium Celsum à patre distingui, ut quidam arbitrantur, mihi verisimile non fit. Memorantur in historia Romana aliquot Celsi, Dio etiam narrat fuisse eo nomine quendam qui in Domitianum conjuraverat, <sup>p</sup> sed id an nostro Jurisconsulto conveniat merito dubito. Occurrit etiam in Spartiano nomen Celsi cujusdam consularis, qui Hadriano Imperium cæptante cæsus sit. Ego & hoc à nostro quem Consulem fuisse nusquam invenio, alienum esse arbitror. Certe hunc in Consilio Duceni Veri consulis fuisse testatur Celsus filius, <sup>q</sup> & forte hic ille Verus fuerit, quem anno ante excessum Vespasiani cum Silvano consulem fuisse auctor est Cassiodorus. Videtur etiam hic Celsus temporibus Trajani Præturam gessisse, meminit etiam Plinius Novocomentis rixæ cujusdam, quæ inter nepotem Licinium & Prætorem Celsum in senatu magna animorum contentione acta est; ita ut Celsus nepoti ex libello responderet, & Celso nepos ex pugillaribus. <sup>r</sup> Meminit porro & Patris sui Celsus Junior alio in loco: <sup>s</sup> citat eundem cum Aristone Neratius, <sup>t</sup> & Ulpianus <sup>u</sup> quibus in locis cum semper hic Jurisconsultus Celsus pater appelletur, colligi inde non absurdè videtur scripta illa quæ in Pandectas relata sunt sub Celsi nomine, ad filium potius referri debere, sicut hæc ei adjudicaverunt viri eruditissimi.

*Favolenus Priscus*, Cælio Sabino à Pomponio dicitur, <sup>x</sup> fuit igitur Sabinianus vixitque paulo post Vespasiani tempora. Gessisse hunc nostrum Jurisconsultum in Africa & Syria Proconsulatum satis subtiliter

<sup>p</sup> Xiphil.  
C. Dione  
lib. 67.

<sup>q</sup> L. 29. de  
leg. 2.

<sup>r</sup> Plin. lib. 6.  
Epist. 5.  
<sup>s</sup> L. 20. de  
leg. 2.  
<sup>t</sup> L. 39.  
mandati.  
<sup>u</sup> L. 4. §. 7.  
de cond. caus.  
dat.

<sup>x</sup> L. 2. de  
orig. jur.

y L. 5. de  
Manum.  
Vind.

ex quodam Juliani loco y demonstrat Bertrandus. Quæsitum enim refert Julianus an is qui manumittere volentibus Consilium præbet, ipse apud se manumittere possit? Et ait id aliquando à se in consulatu & Prætura factitatum, exemplo Javoleni qui id in Africa & Syria fecerat: Notum autem est majores tantum Magistratus ut Consules, Proconsules, Præsides, Prætores, consilia præbuisse manumittere volentibus, & manu servos misisse, quod voluntariæ erat jurisdictionis, sicut ex variis Pandectarum locis Constat. z Fuerunt quidem & alii, qui majoribus istis Magistratibus consilia præberent, Romæ quidem quinque Senatores & quinque equites Romani, a sed illi manumittere non poterant, quia manumittendi actus erat proprius majoris potestatis; non poterat itaque ad quæstionem à Juliano propositam Javoleni exemplum adaptari, nisi ipse majorem gessisset Magistratum. Quibus si addatur ipsius Juliani exemplum id sibi in consulatu & Prætura usu venisse asserentis, jam dubium erit nullum, quin Javolenus, si non eadem, ac pari certe dignitate functus sit, ne fateri cogamur comparationem ab ipso institutam in dissimili facti specie claudicare. Idem convincitur ex Plinii Junioris ad Priscum (qui noster videri potest) epistola, b dum dicit, *Regis exercitum amplissimum, hinc tibi beneficiorum larga materia.* Ad juris scientiam quod attinet, fuisse Javolenum Juliani Magistrum ex allegato loco discimus: postremis tamen vitæ temporibus dubiæ sanitatis fuit, ut ex hoc loco constat. c Cum Passienus Paulus elegos recitaret, ita cepit dicere, *Prisce jubes: ad hoc Javolenus Priscus (aderat enim ut Paulo amicissimus) ego vero, non jubeo. Cogita qui risus hominum, qui joci, quod est omnino Priscus dubiæ sanitatis: interest tamen*  
Officiis,

z L. 2. de  
off. præf. l. 1.  
de off. cons.  
l. 2. de off.  
procons. Ulp.  
in fragm. Tit.  
de Libertis 1.  
a Ulp. d.  
loc.

b Plin. lib.  
2. Ep. 5.

c Plin. lib.  
6. Epist. 15.

*Officiis, adhibetur Consiliis atque etiam jus civile respondet: quo magis quod tunc fecit & ridiculum & notabile fuit.* Unde vix credibile mihi fuit Javolenum nostrum ( ut Rutilius & Bertrandus autumant ) ad usque Divi Pii tempora ætatem produxisse: ut enim demus Plinii illam Epistolam sub extrema Trajani tempora scriptam fuisse, quod tamen fateri nulla cogit necessitas, verisimile non est eum qui tunc temporis dubiæ sanitatis fuerit, & tantum non deliraverit, per totum Imperium Hadriani viginti & amplius annis ea vixisse valetudine, ut successori ejus consilia præbere potens fuerit: quod tamen hic Capitolini locus indicat; *multa de jure sanxit, ususque est jurisperitis, Vindio Vero, Salvio Valente, Volusio, Metiano, Ulpio Marcello, & Favoleno.* <sup>d</sup> Quare dictum locum de alio quodam Javoleno, forte hujus nostri filio, intelligendum puto, nisi in Capitolino mendum subesse dicimus & pro Javoleno legendum putamus *Juliano*, qui ejus imperium attigisse infra à nobis demonstrabitur: sed de tota hac re videndus acutissimi Judicii Casaubonus in suis ad Capitolinum notis. Cæterum Javolenum nostrum scripsisse libros quindecim ex Cassio, itemque Epistolarum quatuordecim, & ad Plautium quinque, constat ex indice Pandectis præfixo, contraxit & in Epitomen libros posteriores Labeonis, ut ex multis inscriptionibus patet: imo & ad Labeonem notasse reperitur. <sup>e</sup>

<sup>d</sup> Capit. In  
vita D. Pii.

<sup>e</sup> L. 42. de  
liber. caus.

## CAP. III.

*Neratius Priscus, ejus auctoritas: Consulatus ab eo gestus, frater ejus Marcellus, scripta: Aristo, ejusque laus de longevitate ejusdem, an Juliano responderit? Scripta ejus: Celsus filius, Consul quando fuerit, de suffectis Consulatus, scripta Celsi; Aburnus Valens.*

a L. 5. si à parente quis manum. su.

b Spart. in vita Hadr.

c L. 2. de orig. jur.

d L. 6. ad Leg. Corn. de sic.

**N**eratius Priscus, vir lectissimus moribus & insigni juris peritia, successor Celsi patris, & proinde Proculianus, sub Trajano & Hadriano floruit. Quanti eum Trajanus fecerit, apparet quidem ex quodam Papiniani loco, <sup>a</sup> ubi is Princeps Neratii Consilio usus fuisse perhibetur: sed manifestius testimonium exhibets partianus dum ait, *Frequens sane opinio fuit Trajano id animi fuisse ut Neratium Priscum non Hadrianum successorem relinqueret, multis amicis in hoc consentientibus usque eo ut Prisco aliquando dixerit, commendo tibi Provincias si quid mihi fatale acciderit.* <sup>b</sup> Hadrianus tamen artibus præcipuè Plotinæ in imperio prælatus, Neratium summo in honore habuit, quod argumento est tanta fuisse eum probitate, ut posthabitus extra omnem vindictæ suspicionem esset: tantaque prudentia, ut Hadrianus in administranda Rep: ejus consiliis indigeret. Fuit autem & Consul teste Pomponio, <sup>c</sup> sed de tempore quo eum honorem gesserit variant auctores. Ego eum cum Annio Vero consulem fuisse reperio, <sup>d</sup> cum itaque ex Dione constet Annium Verum ter consulatum gessisse, & primo quidem cum Sylvano sub Imperio Vespasiani, iterum cum Augure primo Hadriani anno, sicut ex Fastis discimus, restat ut tertii consulatus collega fuerit Neratius noster. Quod quidem ego sexto Hadriani anno contigisse arbitror,

arbitror, quo loco Cassiodorus Verum & Ambiguum habet, alii vero auctores Verum III. & Ambiguum agnoscunt teste Cuspiniano ad dictum annum. Fratrem habuit hic Jurisconsultus Neratium Marcellum, ut ex hoc loco patet, *Denique Neratius libro 4<sup>o</sup>. Epistolarum Marcello fratri suo respondit*: <sup>d</sup> quem & ipsum cum Celso juniore Consulatum gessisse aliunde probari potest ut infra in Celso videbimus. <sup>e</sup> Meminit ejusdem Marcelli ut viri clarissimi Plinius Junior in quadam ad Tranquillum, cum ab Marcello tribunatum impetraverat, Epistola. <sup>f</sup> Sed redeundo ad Neratium nostrum, scripta ejus juridica hæc sunt: Regularum libri quindecim; cum J. Membranarum 71 Responsorum 3: Epistolarum aliquot, quartus certè superius citatur: <sup>g</sup> refertur & Neratii ad Aristonem Epistola. <sup>h</sup> Scripsit & librum de nuptiis, unde aliqua ad sponsaliorum solemnitatem spectantia promittit Agellius. <sup>i</sup> Videtur & notasse ad Fulcinium, <sup>k</sup> itemque ad Plautium. <sup>l</sup> Rursus ad Neratium notavit Jurisconsultus Paulus, ut ex indice multarumque segum inscriptionibus patet: meminerunt autem ejus omnes fere Jurisconsulti posteriores.

*Titus Aristo* peritissimus privati juris & publici à Plinio & Agellio laudatus, nescio cur à Pomponio sit prætermittus, <sup>m</sup> præsertim cum ipse ejus auctoritate aliquoties utatur. Hujus viri laudes Plinius in quadam ad Catilium Severum Epistola, <sup>n</sup> totis admetit horreis, cujus verba adscribere operæ pretium duxi, continent enim egregiam perfecti Jurisconsulti descriptionem, *Nihil est illo gravius, sanctius, doctius, ut mihi non unus homo sed litteræ ipsæ, omnesque bonæ artes, in uno homine summum periculum facere videantur. Quam peritus ille & privati juris & publici?*

Q

quan-

d L. 12. §. 43. de Instr. leg.

e L. 3. C. de serv. reip. manumitt.

f Plin. lib. 3. Ep. 7.

g D. l. 12. §. 43.

h L. 19. §. 2. locati.

i Agel. lib.

4. c. 4.

k L. 43. de don. mort. C.

l L. 5. de serv. rust. pr.

m L. 2. de orig. jur.

n Plin. lib.

1. Ep. 23.

quantum rerum? quantum exemplorum? quantum antiquitatis tenet? nihil est quod discere velis quod ille docere non possit, mihi certe quoties aliquid abditum quaero, ille *Thesaurus* est. Jam quanta sermonibus ejus fides? quanta auctoritas? quam pressa & decora cunctatio? quid est quod non statim sciat? & tamen plerumque haesitat. Dubitat diversitate rationum, quas acri magnoque judicio ab origine, causisque repetit, discernit, expendit: ad haec quam parcus in victu quam modicus in Cultu, & deinde addit. Ornat haec magnitudo animi, quae nihil ad ostentationem, omnia ad conscientiam refert: recteque facti non ex populi sermone mercedem, sed ex facto petit. In summa non facile quis quenquam ex istis qui sapientiae studium habitu corporis praeseferunt huic viro comparavit. En viri boni & Jurisconsulti eximii exemplum, qui veram illam non fucatam Philosophiam secutus, in toga negotiisque versatus est (ut idem Plinius subdit) multos advocacione, plures consilio juvit: longam etiam & pertinacem valetudinem magna patientia toleravit, filiam quoque amicam habuisse ex eadem Epistola colligitur, hujus Jurisconsulti nostri auctoritati & alibi idem auctor multum tribuit, refert enim ad eum controversiam de jure Senatorio tunc temporis ferè absoleto, & ab ipso erudiri expetit, qui sic jura Publica ut Privata, sic antiqua ut recentia, sic rara ut adsidua tractaret. Deinde & idem se virorum maximorum exemplo excusat, quod versus & faceret & recitaret. Pervenisse hunc Aristonem ad summam senectutem, inde colligit Bertrandus, quod Cassium audivisse legatur. q Verum illud argumentum, pace tanti viri dixerim, omnino est invalidum. Verum quidem est, quod ille ait, inter Tiberii, sub quo Cassius Consul fuit, & Trajani aetatem

o Plin. lib.

8. Ep. 14.

p Idem lib.

5. Ep. 5.

q L. 40. de  
recept. arb.

tem sexaginta annos interesse, sed oblitus videtur Bertrandus Jurisconsulti Pomponii, qui Cassium ad Vespasiani usque Imperium vitam produxisse testatur: <sup>r r L. 2. de orig. jur.</sup> ab initio autem Vespasiani ad Trajanum usque anni circiter viginti octo numerantur, sub cujus Imperio tanti fuit nominis Jurisconsultus noster, ut ab ipso Imperatore in consilium adhiberetur. <sup>l</sup> Fuit igitur Aristo coævus Neratii eique summa familiaritate conjunctus, ita ut Epistolas invicem commutaverint. <sup>t L. 5. si quis à par. man. t L. 19. §. 2. locat. l. 3. que res pign. u L. 29. §. 1. de statu lib.</sup> Legitur etiam Celso respondisse, id est ut ego interpretor, Celso filio. <sup>u</sup> Juliano an responderit controversum est, certe id Pandectarum locus indicare videtur, qui sic habet *Salvius Aristo Juliano salutem.* <sup>x L. 6. de legat. pr. est.</sup> Verum nomen non convenit, illic enim is qui Juliano scribit Salvius Aristo vocatur, noster autem Titus à Plinio nuncupatur, deinde & Aristo illic loci quære videtur, non respondere, quod in Jurisconsultum nostrum non cadit. Quare subjiciendus est alius quidam Salvius Aristo, qui Julianum consuluerit, quæ sententia mihi maxime arridet, cum & loco quodam Ulpiani comprobetur, <sup>y L. 5. §. 6. d. Tit.</sup> ubi Julianum ea sæpissimè scripsisse, quæ nos ipsi tribuimus, ejusque opinionem rescripto Divi Pii confirmatam, ait, cujus rescripti immediate post allegatum Juliani locum in Pandectis fit mentio. <sup>z L. 7. d. T. de Leg. pr. est.</sup> Aut dicendum est hunc nostrum fuisse binoninem, & hæc habuisse nomina, *Titus Salvius Aristo*: atque in prima quidem parte verba Juliani consultoris poni, in secunda vero responsum Aristonis recitari. Neque tamen cum Bertrando statuemus Julianum ad Aristonem notasse, & emendandum locum aliquem pandectarum ubi pro *Ulpianus notat*, legendum sit *Julianus notat*: <sup>a L. 9. de jur. Cod.</sup> nullis enim id satis certis argumentis adstruitur, & potest commodè is locus de

Ulpiano intelligi, hoc pacto, Marcellus ex Aristone scripserat, non valere codicillos ejus qui ipse pater familias nec ne esset ignorasset; ad quæ Marcelli verba notavit Ulpianus (fecit enim ad eum notas ut infra videbimus) id ita demum verum esse nisi veteranus esset, tunc enim etiam testamentum valere. Invenitur porro Aristo scripsisse responsorum libros aliquot. <sup>b</sup> Putatur & de Furtis librum fecisse, aut aliqua ad eam rem pertinentia scriptis mandasse, ex hoc Agellii loco *Memini legere me in libris Aristonis Jurisconsulti haud quaquam indocti viri, apud veteres Aegyptios furta omnia fuisse licita & impunita.* <sup>c</sup> Collegit & Decreta Frontiana sive Frontiniana, <sup>d</sup> quod non male de Decretis, sub Consulatu Frontini sive Frontonis (variant enim Fasti) undecimo Domitiani anno factis, interpretabimur. Denique notavit etiam Aristo apud Cassium, <sup>e</sup> id est ad scripta Cassii, <sup>f</sup> utriusque enim locutionis exempla extant. Notavit itidem apud Sabinum, <sup>g</sup> sive ad Sabini scripta: <sup>h</sup> & ad Labeonem sicut Jurisconsultus Ulpianus indicare videtur. <sup>i</sup> Fecit & Digestorum libros, quorum quintus in Pandectis citatur <sup>k</sup> his verbis, *ut est relatam apud Sextum Pomponium Digestorum ab Aristone libro quinto.* Nam ut ex eo loco statuamus Juniorem Pomponium, cujus infra fiet mentio, Digestorum aliquot libros fecisse ex scriptis Aristonis, recti sermonis ratio vix permittit: id enim si voluisset Jurisconsultus Paulus indicare, digesta ex Aristone, non vero ab Aristone nominasset nisi corrigere eo modo Jurisconsulti verba malumus, quod opinionem refert Pomponius Junior, aliique qui eum ad Aristonem quædam notasse testantur. <sup>l</sup> Sed cum & Antiquioris Jurisconsulti, cui Pomponio nomen fuit, extet memoria, ut infra ostendemus, neque

<sup>b</sup> L. 8. §. 5. si serv. vind.

<sup>c</sup> Agel. lib. 11. c. 18.  
<sup>d</sup> L. fin. de acq. vel om. hered.

<sup>e</sup> L. 17. §. 1. de usufr.  
<sup>f</sup> L. 7. §. 3. 16.

<sup>g</sup> L. 6. de usu & hab.  
<sup>h</sup> L. 3. §. 1. de penul. leg.  
<sup>i</sup> L. 17. §. fin. de her. inst.

<sup>k</sup> L. 44. Solut. matr.

<sup>l</sup> L. fin. de adm. tut. l. 18. de donat.

Digestorum à Pomponio Juniore factorum usquam in Pandectis fiat mentio, ego eos libros Aristoni potius adjudicandos censeo.

*P. Juventius Celsus*, Filius Celsi Jurisconsulti supra à nobis memorati Proculianus & ipse propter egregiam juris peritiam inter primores censeretur. Is Consul teste Pomponio, <sup>m</sup> bis fuit. Et primum qui <sup>m</sup> *D. l. 2. de orig. jur.* dem ejus Consulatum ad annum Trajani duodecimum cum Cuspiniano libenter referrem, nisi obstaret tabula Maphæorum ab Onuphrio prolata, alium Celsum agnoscens, dum ita habet. *L. Publicio Celso II. Claudio Cuspino Coss.* quare aut locus iste mendosus esse dicendus est, aut assignandus Celso nostro alius consulatus suffectus. Postea sub Hadriano iterum consul fuit, anno Imperii ejus nono, & collegam habuit *Quintum sive Lucium Julium Balbum*, ut constat ex antiqua inscriptione apud Bertrandum relata, & ex Senatus Consulto istis temporibus facto. <sup>n</sup> Idem annus <sup>n</sup> *L. 20. §. 6. de petit. hered.* etiam duos alios suffectos consules habuit, *Neratium Marcellum & Galbum* ut ex dicta inscriptione patet: qui forte ab incerto auctore, à Cuspiniano relato, nominantur Marcellius II. & Marcellinus: Extant & duo alia consulum (ut videtur) ejus anni nomina, *Titus Anfidius, Oenus Severianus*: in supracitato Senatus Consulto. <sup>o</sup> Ex histam variis multorum consularibus, magna in historia Romana posteriorum temporum aborta est caligo & confusio, dum unus idemque annus modo ab ordinariis consulibus, modo à suffectis, modo ab ordinario uno & suffecto altero designatur: sic alibi <sup>p</sup> *D. l. 3. C. de serv. reip. ma.* Diocletianus & Maximinianus Scijusdam Celso iterum & Marcello Neratio Coss. facti, cum tamen Marcellus non ordinarius sed substitutus fuerit consul. Putat Bertrandus hujus nostri

Celsi Jurisconsulti filium temporibus Antonini promagistrum libellorum supplicum fuisse & ex officio libellis subscripsisse, idque comprobatur auctoritate veteris marmoris à Rutilio & aliis descripti. Ego dubito an non id huic nostro Jurisconsulto conveniat, videtur enim illa inscriptio quæ Severi & Sabiniani Consulatum meminit, ad decimum quartum D. Pii annum referenda, quo tempore ignotus auctor teste Cuspiniano, Severum & Sabinum habet: neque mirum est Celsum nostrum eousque vitam produxisse cum à secundo ejus Consulatu, ad illud usque tempus, anni circiter viginti quibusque tantum numerentur. Certe Celsum nostrum Consiliarium Hadriani fuisse satis constat ex hoc Spartiani loco, ¶ *Quum judicaret in Consilio habuit non amicos suos aut Comites solum, sed Jurisconsultos & præcipuè Juventium Celsum &c.* Sic enim legendum, non ut antea in corruptis codicibus Julium

¶ *Spart. in vita Hadr.*

¶ *L. 29. & 30. de Leg. 2.*

¶ *L. 3. §. 1. de minor.*

¶ *L. 29. §. 3. & 6. de aur. arg. leg.*

¶ *L. 4. §. 3. de cond. caus. dat. caus. non*

¶ *sec. l. 9. de serv.*

¶ *L. 1. de Just. & jur.*

¶ *L. 91. §. 3. de Verb. obl.*

¶ *L. 27. qui Test. fac. pos. l. 10. §. 1. de neg. gest.*

¶ *L. 13. de lib. & post.*

¶ *L. 13. de lib. & post.*

¶ *L. 13. de lib. & post.*

¶ *L. 13. de lib. & post.*

Celsum viri doctissimi ante nos monuerunt. Scripsit autem Celsus noster Digestorum libros 39. ut ex indice Pandectis præfixo patet: esse enim hæc filii non patris, vel ipso teste discimus. ¶ Composuit & Epistolarum libros XI. ¶ Itemque Commentariorum libros 7. quæstionum vero 19. ¶ Male ipsi Bertrandus, nescio quibus argumentis inductus, 20. Institutionum libros tribuit, cum nusquam eorum fiat mentio. Fuit autem in omnibus suis scriptis æquitatis observantissimus. ¶ Ideoque jus artem æqui bonique esse prodidit, ¶ & egregiam hanc sententiam scripto confirmavit. *In quæstionibus de bono & æquo plerunque sub auctoritate juris scientiæ pernitiöse errari.* ¶ In decidendis aliorum opinionibus multus, & natura-sarcasticus fuisse videtur. ¶ Meminit hujus Jurisconsulti nostri coævus & Collega ejus Julianus, a aliique Jurisconsulti posteriores.

*Abur-*

*Aburnus Valens*, sive ut Pandectæ Florentinæ legunt *Aburnius* inter successores Javoleni numeratur, fuit igitur Sabinianus sed mirum cur ante Julianum à Pomponio <sup>b</sup> collocetur, cum ipse Juliani responsa citet, <sup>c</sup> neque enim majoris ætatis Jurisconsulti Juniorum responsa ad firmandam suam sententiam solent producere. Alienus est ab hoc loco Cajus Valens quo Consule Domitianus occisus est, quod malè Cuspinianus negavit. Magis verisimilis est opinio Bertrandi qui hunc eum esse Valentem putat, ad quem Plinius Epistolam scribit, <sup>d</sup> sed hæc quoque mihi usquequaque non probatur, quia is ad quem ibi scribit Plinius, diserte Fabius Valens vocatur. Ego hunc nostrum Jurisconsultum sub Hadriano & D. Pio tantum floruisse arbitror ex hoc Capitolini loco, <sup>e</sup> *multa de jure sanxit, ususque est Jurisperitis Vindio Vero Salvio Valente &c.* Neque obstat quod ibi Salvius Valens nominatur, potuit enim iidem *Salvius Aburnius Valens* nomen esse: cum itaque D. Pium Salvio Valenti rescripsisse, legemus, id de nostro hoc Jurisconsulto interpretabimur. <sup>f</sup> Scripsit Aburnius Valens libros 7. fideicommissorum, ut ex indice patet, itemque actionum libros 7. aut plures. <sup>g</sup> Meminuit ejus præter Pomponium Paulus ter, neque alius præterea.

<sup>b</sup> D. l. 2. de orig. jur.  
<sup>c</sup> L. 33. de minor.

<sup>d</sup> Plin. lib. 4. Ep. 24.

<sup>e</sup> Capit. in vita Pii.

<sup>f</sup> L. 7. de Accus.

<sup>g</sup> L. 15. ut in Pos. leg.

## C A P. IV.

*Arrianus, quando vixerit, error circa ejus scripta diversorum, Orsejus Ferox, notare apud aliquem, quid significet? Quando Ferox vixerit, emendatus Pandectarum textus: Fusidius, de etate ejus investigatio: Domitius Labeco, error circa eum Rivallii & Rutilii: Valerius Servius, defenza Capiolini lectio, de etate Valerii disceptatio.*

**S**Tatui hoc capite de Jurisconsultis quibusdam, quorum ætates fere in incerto sunt, separatim agere, inter quos primo loco se offert.

<sup>a</sup> L. 11. de  
petit. hered.  
l. 19. de hæ-  
red. inst. l. 1.  
§ 4. quod  
legat.  
<sup>b</sup> L. 5. de  
grad. & aff.  
l. 47. de obl.  
& act.

<sup>c</sup> Plin. lib. 1.  
Ep. 2. lib. 8.  
Ep. 21.  
<sup>d</sup> Idem lib. 2.  
Ep. 11.  
<sup>e</sup> Idem lib. 6.  
Ep. 2.

<sup>f</sup> L. 19. de  
hæred. inst.

*Arrianus* Jurisconsultus, ter ab Ulpiano, <sup>a</sup> bis à Paulo <sup>b</sup> in Pandectis non sine commendatione nominatus, qui & de Interdictis duos (forte & plures) libros composuit. Is ad quæ tempora referri debeat, inter doctos ambigitur, aliis sub Hadriano & Antonino Pio, aliis sub Alexandro ipsum collocantibus. Nos sub Trajano locum ei facere non dubitamus, hoc argumento, quod Plinius Junior, in epistolis suis Arriano scripsisse deprehenditur. Neque est quod quidam hic alium nobis Arrianum diversum à Jurisconsulto nostro subjiciant: patet enim ex ipsis Plinii verbis illum oratorem fuisse præstantem, ita ut & ab ipso scripta sua limari petierit: <sup>c</sup> videtur & Senator fuisse, & quidem antiqui moris vir, <sup>d</sup> nam ad eum Plinius vitia civitatis tanquam ad Censorem refert, <sup>e</sup> quæ omnia Jurisconsulto apprimè conveniunt. Solebant enim ejus ut & anterioris temporis Jurisconsulti studia litterarum & artem oratoriam cum Jurisprudencia conjungere, ut in Aristone Paulo ante audivimus: cujus forte sectator fuisse Arrianus noster non male dicetur, cum ejus sententiam contra Pegalum secutus legatur. <sup>f</sup>

Non

Non mirum itaque est si hic noster ad Hadriani usque Imperium pervenerit, quod tamen qui ex loco quodam ubi Arrianus Severus ex constitutione Divi Trajani pronuntiasse dicitur, & probari posse putant, frustra sunt meo quidem iudicio: neque enim inde constat fuisse eum de quo ibi sermo est Jurisconsultum, sed præfectum ærarii qui de causis ad suam cognitionem pertinentibus jus dixerit: imo contrarium fuisse evincere vel ipse ille locus videtur, ubi Valens eum ex præfectura Ærarii designat, nullo addito Jurisconsulti elogio. Idem responsum accommodari potest ad alium locum, ubi Hadrianus Flavio Arriano rescripsisse legitur, <sup>h</sup> nam (ut omittam Flavii nomen ut & Severi ab hoc nostro esse alienum) non magis inde confici potest eum, cujus ibi mentio est, fuisse Jurisconsultum, quam Cornelium Rufum ad quem Divi fratres, & Cæcilium Maximum ad quem D. Pius ibidem rescripsisse dicuntur. Cives Romanos libellis supplicibus oblatis rescripta Imperatorum impetrare solitos ex variis Digestorum & Codicis locis notius est quam ut hic moneri debeat. Argumentum quo in eadem materia utitur Alexander Tabuardus, dum ait Arrianum alicubi D. Hadriani meminisse, <sup>i</sup> nullius est ponderis: patet enim ex allegati loci inscriptione non citari illic verba Jurisconsulti Arriani, sed Arrii Menandri, qui (ut infra videbimus) posteriorum temporum Jurisconsultus fuit: mendosè item ex eodem aut simili loco notat Rutilius Arrianum de re militari libros fecisse, cum id ad eundem Arrium Menandrum referri debeat, ut ex infra dicendis fiet manifestum. Qui hunc nostrum Alexandri Imperatoris consiliarium faciunt, unde id hauserint nescio, nisi forte corrupti quidam Codices in Lampridii loco, ubi variorum Jurisconsultorum

<sup>g</sup> L. 42. de  
jure Fisci.

<sup>h</sup> L. 2. §. 1.  
de jure Fisci.

<sup>i</sup> L. 6. §. 7.  
de re milit.

memoria recensetur, Arriani quoque nomen agnoscant. Minus errant qui hunc nostrum Jurisconsultum putant eundem esse eum Arriano Nicomediensi Epicteti discipulo, errant tamen & ipsi, cum ex historiis constet eum ad utriusque Antonini tempora vitam protraxisse, <sup>k</sup> quod de hoc nostro minus verisimiliter dici potest, nam ab extremo Trajani anno ad M. Antonini (quem Philosophum dicimus) principatum quadraginta tres anni numerantur. Fuit certe Arrianus noster æquitatis cultor egregius, atque ideo pro-niores nos ad liberandum quam ad obligandum debere esse tradidit. <sup>1</sup>

<sup>k</sup> Euseb. in  
Chronic.

<sup>1</sup> D. l. 47.  
de obl. &  
act.

<sup>m</sup> L. 27. §.  
1. ad leg.  
Aqu.

<sup>n</sup> L. 1. §.  
10. quarum  
ver. act. non  
dat.

<sup>o</sup> L. 10. §.  
5. quib. mod.  
usufr. amitt.

<sup>p</sup> L. 11. §.  
2. de aqua  
& aquæ p.  
<sup>q</sup> L. 61. de  
Rei Vend.

<sup>r</sup> L. 56. de  
pañ.

<sup>s</sup> L. 11. §.  
15. de act.  
empti.

<sup>t</sup> L. 6. de  
usu & habit.

<sup>u</sup> L. 11. §.  
5. de mmor.  
25. annis.

*Ursejus Ferox* quo tempore vixerit controversum faciunt dissidentes invicem Pandectarum loci, nam alibi Proculum existimasse. *Ursejus refert*: <sup>m</sup> alibi rursus *Cassius existimasse Ursejum refert*: <sup>n</sup> quomodo enim virisimile fiet à Cassio citari hunc nostrum Ursejum minoris nominis Jurisconsultum, cum ipse Ursejus ad stabilienda sua dogmata Proculi (qui Cassio coætaneus fuit) auctoritatem adducat? Denique quid illud significat? *Cassius apud Ursejum scribit*: <sup>o</sup> & apud *Ferozem Proculus ait*? <sup>p</sup> Est enim ambigua illa locutio, ut & supra attigimus, neque certo colligi potest uter ex Jurisconsultis alterum præcesserit: sic Julianus dicitur notare ex Minitio, <sup>q</sup> & ad Minicium, <sup>r</sup> & apud Minicium, <sup>s</sup> ut ex inscriptionibus diversarum legum apparet. Sic Aristo apud Sabinum notare scribitur, <sup>t</sup> & Marcellus apud Julianum. <sup>u</sup> Constat autem Julianum post Minicium, Aristonem post Sabinum, Marcellum post Julianum scripsisse: & ita quidem ut posteriores illi siquid ab anterioribus omissum, vel obscure, vel perperam positum judicaverint, id in notis suis monere, & explicare conati sint. Contra Servius apud

apud Alfenum notare dicitur: <sup>x</sup> & apud Alfenum  
 respondere: <sup>y</sup> & apud Melam scribere, <sup>z</sup> cum cer-  
 tum sit Alfenum & Melam Servio Juniores fuisse: qua-  
 re iis in locis tantundem valet ista locutio ac si dicerent  
 Jurisconsulti. Servius ab Alfeno, Mela, relatus ita  
 notat, respondet, scribit: quæ ambiguitas quæstionis  
 hujus decisionem intricatiorem reddidit. Ego ut ex  
 incerto rem certam faciam, Ursejum nostrum sub Vespasiano  
 vel circa ea tempora vixisse solidis (ni fallor) argumentis  
 evincam. Certe ante Hadrianum floruisse vel hinc palam fit,  
 quod Julianus quatuor notarum libros ad Ursejum Fero-  
 cem fecit, ut ex indice Pandectis præfixo, & multarum legum  
 inscriptionibus, videre est. Rursus post Proculum & Cassium scripsisse  
 non tantum ostendunt loci supra allegati, verum etiam alii  
 quam plurimi <sup>a</sup> desumpti ex Juliano ad Fero-  
 cem: sunt enim priora verba Ferocis, sententiam Cas-  
 sii & Proculi referentis, posteriora vero Juliano ad  
 Fero-  
 cem notantis. Unde patet verba illa, *Cassius*  
*apud Ursejum scribit, & apud Fero-  
 cem Proculus ait,* supra relata: secundo modo esse accipienda,  
 ac si esset scriptum, Cassius vel Proculus à Feroce relatus tradit.  
 Neque obstat huic nostræ sententiæ satis jam stabilitæ  
 supra citatus locus: <sup>b</sup> est enim id vulnus transpositione  
 duarum litterularum sanandum hoc pacto *Cassium*  
*Existimare Ursejus refert.* Male igitur Bertrandus Cas-  
 sium ad Fero-  
 cem notare facit, deceptus mendosa dicti loci  
 lectione: recte autem rejicit ut aliena quæ de Julio  
 Feroce ipse affert. Fuit sane circa eadem tempora &  
 Julius Ferox vir rectus & sanctus, qui temporibus  
 Plinii consulatum gessisse, & studiis non perfunctoriè  
 operam dedisse videtur: <sup>c</sup> sed is cum diser-  
 tè Julius appelletur, alius ab Ursejo nostro fuerit

<sup>x</sup> L. 65. §. 8. pro socio.  
<sup>y</sup> L. 67. de solut.  
<sup>z</sup> L. 3. §. 10. de penus leg.

<sup>a</sup> Lib. 16. §. 1. ad Scum Vel. lej. l. 104. §. 1. de legat. 1. l. 48. de jur. dot.

<sup>b</sup> D. l. 1. §. 10. quar. rer. act.

<sup>c</sup> Plin. lib. 2. Ep. 11. & lib. 7. Ep. 13.

necesse est, sed procul dubio ex eadem gente & familia.

*Fufidius* quoque *Jetus* meretur ut de ætate ejus disquisitionem hoc loco instituamus: ejus nomen tenebris plus quam Cimmeriis sepultum in lucem se protraxisse non immerito gloriatur *Cujacius* ejusque mentionem à *Gajo* d & *Africano* e fieri testatur. At nos veram ejus ætatem primi judicabimus: hallucinatur enim *Jurisconsultorum* decus, in eo quod *Fufidium* hunc nostrum eundem esse putat cum eo cujus in *Bruto* meminit *Cicero*. f Fuit quippe hic noster toto sæculo *Junior* & sub *Vespasiano* aut circa id tempus libros quæstionum composuit, cujus rei luculentum auctorem habemus *Africanum* in loco præcitato, g ubi hæc extant verba, *Apud Fufidium quæstionum libro secundo ita scriptum est: si mulier mandaverit tibi, ut sibi uniones usus sui causa, emeris: si tu post mortem ejus, cum putares eam vivere emeris: Attilicinus negat esse legatos ei, cui mulier ita legaverit, ornamenta quæ mea causa parata sunt erunt ve: non enim ejus causa videri parata esse, quæ jam mortua ea emta fuerint* ubi cum *Fufidius Attilicinum*, quem coævum *Proculo* fuisse ostendimus, laudet, certe ante *Vespasianum* vixisse dici nullo modo potest: rursus si diu post *Vespasianum* vixisset à *Gajo*, qui sub *D. Pio* floruit allegari non posset, quod tamem fieri supra notatum est. Neque est quod quiscquam in dicto loco aliqua verba *Africano* tribuenda suspicetur: affert enim *Jurisconsultus Fufidii* auctoritatem, ad stabiliendam quam ante ipse proposuerat sententiam, h ut rectè in suo ad *Africanum* tractatu idem *Cujacius* annotavit.

*Domitius Labeo* à *Bernardino Rutilio Jurisconsultorum* qui circa *Hadriani* tempora vixerunt Catalogo infse-

d L. 25. de manu vind. l. 29. de reb: auct. jud. e L. 5. de auro & arg. leg. f *Cujac. lib. 1. obs. 69.*

g L. 5. de auro arg. legat.

h L. 2. de auro arg. leg.

inferitur, sed ego eum planè extirpandum censeo; neque ullum eo nomine Jurisconsultum fuisse contendo, nisi forte is fuerit Domitius, qui septem de officio proconsulum libris supplicia Christianorum recensuit, ut in Ulpiano videbimus. Induxit Rivallium ejusque sectatorem Rutilium, in errorem locus quidam i ubi Comitius Labeo Celsum de jure consuluisse dicitur. <sup>i L. 27. qui Testam. fac. P.</sup>

Verum tantum abest ut inde colligere possimus, illum consultorem juris fuisse peritum, ut contrarium potius ex responso Celsi appareat, dum enim stultam admodum quæstionem proposuisse dicit, & talem quidem ut ex inspectione constat de qua nemo unquam Jurisconsultus dubitasset. Non juvat Rutilium locus ab ipso (contra morem suum) allegatus, k ubi ab hoc Domitio Labeone, Labeonem Antistium citari putat, id enim verum non est, sed ibi Javolenus Labeonis Antistii auctoritate utitur, ejusque sententiam cum Proculò probat. Neque novum est Jurisconsultum (in libris quos eum ex posterioribus Labeonis fecisse arguit inscriptio) primum quæstionem propositam & de ea sententiam Labeonis promere, deinde suam quoque subjicere: solebant enim (ut statim audivimus) Juniores ad ea quæ ex antiquiore Jurisconsulto referunt ipsi quædam notare: unde promiscuè his locutionibus utuntur Jurisconsulti, ex aliquo scribere & ad aliquem notare: sic Javolenus libro secundo ex Plantio, & ad Plantium citatur. l Itemque Julianus ex Minicio & ad Minicium ut supra diximus. <sup>k L. 39. § 40. § fin. de Cond. & dem.</sup>

*Valerius Severus*, quando vixerit investigat Bertrandus sed ita ut nobis materiam notandi suppeditet: neque enim assentiri ipsi possum hunc nostrum Severum sub Divis Fratribus collocanti, cum ejus scripta non tantum ab Ulpiano, m sed etiam à Juliano n ci-

<sup>l L. 4. pro  
emtor. l. 34.  
de stip. serv.</sup>

<sup>m L. 8. de  
procur.  
n L. 30. de  
Neg. gest.</sup>

o Capitul. In  
vita Ant:

tari animadverterim. Quomodo enim Julianus edicti perpetui sublimissimus conditor Jurisconsulti longe Junioris responsa in Digesta sua retulisset? Itaque nulla urget ratio ut Capitolinum ° cum Bertrando corrigamus, pro Vero Severum reponentes, sed retinenda est vetus lectio, atque ita legendus est locus iste, *ususque est Jurisperitis Vinidio Vero, Salvio Valente, Volusio Maciano, Ulpio Marcello, & Favoleno*. Nisi Juliano reponere malimus ob rationes supra allegatas. Nos potius hunc Jurisconsultum ad Trajani tempora referemus: & forte is est ad quem Plinius Junior aliquas dedit epistolas, p nisi eum Curium Severum dictum fuisse ex alio quodam Plinii loco putamus. q Quæ de Annio vel Arrio Severo, aliisque Severis subtexit Bertrandus ut εἰδέν πρὸς ἔπος hic sciens prætermitto: illud non omnino prætereundum est, quod rescriptum quoddam r Hadriani huic nostro Jurisconsulto missum non ineptè statuitur, si pro Valerio Vero, Valerium Severum velimus reponere; certe temporum ratio non refragatur.

p Plin. lib.  
3. Ep. 6. l. 3.  
Ep. 12.  
q Idem lib.  
3. Ep. 18.

r L. 3. §. 2.  
de Testib.

## C A P. V.

*Sextus Pomponius antiquior, defensus Pandectarum textus contra Bertrandum, & emendatus: Vitellius, ejus atas: Priscus Fulcinus, quando vixerit: Mela, error circa eum Bertrandi: Cartilius, ejusque atas, Aminius Rebilus: Varius Lucullus: Plautius: Servilius: Minitius Natalis: Campanus, error circa eum Bertrandi: Octavenus, ejus atas: Vivianus; de eo conjectura: Calvisius: Lælius Felix, alius à Veronis præceptore & Gajo.*

**N**unc restat ut Jurisconsultorum aliquot minus nobilium vitas, qui post Augustum usque ad Imperatoris Hadriani ætatem vixerunt, sub uno quasi fasce

fasce comprehensas oculis subjiciamus, & primus quidem esto.

*Sextus Pomponius*, non ille qui in Indice Pandectis præfixo nominatur ( nequis erret ) sed alius quispiam qui Paulo post tempora Augusti, forte sub Tiberio floruisse videtur. Meminit hujus Jurisconsulti Julianus ab Ulpiano relates in hæc verba. <sup>a</sup> Et ait *Julianus Sextum Pomponium referre, Sabinum respondentem*: unde suspicari licet fuisse hunc unum ex auditoribus Masurii Sabini, qui ejus responsa scripto consignaverit: neque enim hic locus de Pomponio Juniore intelligi potest quia is post Julianum floruit, & licet æquales foret, nulla tamen ratio permittit, ut dicamus Julianum tam multis scriptis clarum auctoritatem Sabini, alterius & quidem ignobilioris hominis fidè, allegare, præsertim eum tam sibi quam illi scripta omnia Sabini ad manum essent. Non sanior est Bertrandi opinio, qui ut hoc absurdum evitet, locum supracitatum, ita immutat, ut legendum putat ait *Sextus Pomponius Julianum réferrè sabinum respondentem &c*: quæ lectio cum manuscriptis, & ipso etiam contextu pugnat, in quo post allegata verba, hæc sequitur *& posse hanc sententiam defendi Julianus* ait, cum enim in eodem genere loquendi non perseveraret Jurisconsultus Ulpianus, si fide aliena Julianum sibi familiarissimum citasset? sunt tamen & alii loci in quibus hujus antiquioris Pomponii fit mentio, citat enim eum Tertullianus libro quarto quæstionum, & ex eo idem Ulpianus <sup>b</sup> quod & sextum Pomponium opinatum Tertullianus libro quarto quæstionum refert, ita enim lego non ut antea Proponium cum Pandectæ Florentinæ, aliquid monstri subesse indicent: quod ad posterioris ævi Pomponium referri nequit, <sup>cujus monumenta Ulpianus</sup>

<sup>a</sup> L. 63. §. 9. pro socio.

<sup>b</sup> L. 30. §. 6. de acquir. vel omi. hered.

nus tam diligenter evolverat, ut verisimile non sit eum Pomponii auctoritate oblique per interpositam Tertulliani personam adducturum fuisse. Magis etiam ad propositum nostrum faciunt, hæc Pauli verba *c L. 44. folut. Matrim.* *Nerva & Cato responderunt, ut est relatam apud Sextum Pomponium Digestorum ab Aristone libro quinto ibidem Aristoni consensit*: qui locus indicare videtur fuisse ante Aristonem Pomponium, illumque hujus scripta in libros aliquot digessisse, nisi aut sententiam manifestè detorquere, aut suspectam habere omnium Codicum fidem volumus. Denique & ipse Pomponius Junior hujus de quo agimus Jurisconsulti mentionem facit, <sup>d</sup> ubi narrat divitiam inter Cæsarem Tiberium & substitutum Parthenii servi sui hæreditatem, ut refert Sextus Pomponius: solet enim Pomponius Junior in libris variarum lectionum (unde is locus defumtus est) proferre quæ ipse ex aliis auctoribus didicit, eorumque nomina quandoque subnectere, quod vel sola variarum lectionum inscriptio arguit. Et hactenus quidem Jurisconsulti non contemnendi nomen ab oblivione indicasse sufficiat. Eum sequatur Jurisconsultus non ignobilis.